



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

EXAME

EXAME AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 762/2021/SUPEL/RO

Processo Administrativo nº [0029.376610/2020-15](#) - SEI - SEDUC

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material Permanente: Coifas, a fim de atender a demanda apresentada pela Subgerência de Alimentação Escolar para adequação de todas as cozinhas das Unidades Educacionais da rede estadual de ensino vinculadas à Secretaria de Estado da Educação, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 48/CI/SUPEL, publicada no DOE do dia 14.04.2022, vem neste ato responder ao pedido de esclarecimento/impugnação enviado por e-mail por empresa interessada.

QUESTIONAMENTO - Empresa “A” (0022510092)

"[...]"

A tubulação em aço inox? ou só a coifa e filtros?

"[...]"

RESPOSTA: A SEDUC, manifestou-se (0029929474):

"[...]"

Os dutos serão em aço, conforme Despacho (SEI nº0028810359)

"[...]"

QUESTIONAMENTO - Empresa “B” (0022560733)

"[...]"

“Portanto solicitamos a mudança da Garantia para 12 (doze) meses que é usual de mercado.”

"[...]"

RESPOSTA: A SEDUC, manifestou-se (0029929474):

"[...]"

Prazo alterado para 12 (doze) meses, conforme Termo de Referência (SEI nº0029403759)

[...]"

QUESTIONAMENTO - Empresa "C" (0022560811)

"[...]"

- 1) *Quem será o responsável pelos serviços de alvenaria para passagem dos dutos?*
- 2) *Quem será o responsável pela ligação elétrica do exaustor até o painel de comando das escolas?*
- 3) *A saída da tubulação "dutos" será vertical ou horizontal? Qual será a metragem dos dutos internos e externos?*
- 4) *Há previsão de curvas? se a resposta for "SIM">> Quantas Curvas serão Necessárias?*
- 5) *No lado externo deverá possuir chapéu chinês ou bico de gaita?*
- 6) *O teto das escolas são de laje ou forro com telhado?*
- 7) *O painel de comando não consta no descritivo, de quem será a responsabilidade?*
- 8) *A entrega será no almoxarifado de acordo com o item 6.1.1 do Termo de Referência, de quem será a responsabilidade das distribuições nas escolas?*
- 9) *Os locais de instalação serão somente na capital de Porto Velho ou serão estendidos no estado todo?*
- 10) *Todas as escolas são padrão no que condiz a infra-estrutura?*
- 11) *Na consulta da estimativa, as empresas consultadas previram o serviço de instalação?*

[...]"

RESPOSTA: A SEDUC, manifestou-se (0029929474):

"[...]"

- 1) *Quem será o responsável pelos serviços de alvenaria para passagem dos dutos?*

Resposta: "O responsável pela alvenaria será a empresa que instalará o exaustor e os dutos;"

- 2) *Quem será o responsável pela ligação elétrica do exaustor até o painel de comando das escolas?*

Resposta: "O responsável pela alvenaria será a empresa que instalará o exaustor e os dutos;"

- 3) *A saída da tubulação "dutos" será vertical ou horizontal? Qual será a metragem dos dutos internos e externos?*

Resposta: "- A saída dos dutos será na horizontal, sendo a distância aproximada de 3000 mm de duto entre a coifa e o ponto de descarga "bico de pato", sendo aproximadamente 2200 mm do lado interno e 800 mm do lado externo (incluindo damper corta-fogo e exaustor);"

- 4) *Há previsão de curvas? se a resposta for "SIM">> Quantas Curvas serão Necessárias?*

Resposta: "- Há previsão de 01 curva;"

- 5) *No lado externo deverá possuir chapéu chinês ou bico de gaita?*

Resposta: "- No lado externo está previsto saída "bico de pato";"

- 6) *O teto das escolas são de laje ou forro com telhado?*

Resposta: "- A grande maioria das escolas são forro com telhado, pequenas exceções haverão

laje;”

7) *O painel de comando não consta no descritivo, de quem será a responsabilidade?*

Resposta: *“- Painel de comando fornecido pela empresa prestadora do serviço;”*

8) *A entrega será no almoxarifado de acordo com o item 6.1.1 do Termo de Referência, de quem será a responsabilidade das distribuições nas escolas?*

Resposta: *“- A entrega será nas unidades escolares, visto que será necessária a fabricação e montagem dos dutos e a interligação dos equipamentos coifa, dutos, exaustor e damper corta-fogo.”*

9) *Os locais de instalação serão somente na capital de Porto Velho ou serão estendidos no estado todo?*

Resposta: *“- Os locais de instalação serão estendidos ao estado todo de Rondônia, de todas as cozinhas das Unidades Educacionais da rede estadual de ensino vinculadas à Secretaria de Estado da Educação, que tenham necessidade.”*

10) *Todas as escolas são padrão no que condiz a infra-estrutura?*

Resposta: *“- As escolas seguem padrões de infraestrutura, embora haja escolas com pequenas variações.”*

11) *Na consulta da estimativa, as empresas consultadas previram o serviço de instalação?*

Resposta: *A SAMS (0020831174), documento utilizado para pesquisa de preços, resta claro a seguinte informação:*

“INSTALAÇÃO: A INSTALAÇÃO DAS COIFAS FICARÁ SOB A RESPONSABILIDADE DA EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME. A PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA INTERESSADA DEVERÁ CONSIDERAR TODOS OS CUSTOS DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA ENVOLVIDOS EM TODAS AS ETAPAS, VISANDO ALCANÇAR PADRÕES MÍNIMO DE ACEITAÇÃO. O PREÇO A SER PROPOSTO DEVERÁ SER ÚNICO PARA CUMPRIMENTO DA ENTREGA E LOGÍSTICA DE INSTALAÇÃO.”

[...]”

ASSIM, permanecem inalterados o edital e seus anexos já publicados, em atendimento ao disposto no § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, nº 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Porto Velho - RO, 30 de junho de 2022.

MARIA DO CARMO DO PRADO



Documento assinado eletronicamente por **Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a)**, em 30/06/2022, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0029945863** e o código CRC **9E24C294**.

Referência: Caso responda este(a) Exame, indicar expressamente o Processo nº 0029.376610/2020-15

SEI nº 0029945863